
Jednoleté nebo vytrvalé byliny s vřetenovitými kořeny a jednoduchou nebo větvenou kořenovou
hlavou. Lodyhy přímé, dichaziálně větvené, rýhované. Přízemní i lodyžní listy jednoduché, řapíkaté,
celistvé nebo (lyrovitě) peřenodílné až peřenosečné. Květy v polokulovitých, kulovitých až vejcovitých
strboulech, nabázi svíceřadýmzákrovemz četných,tuhých, šupinovitých,střechovitěsekryjících liste-
nů, kratších než plevky na vřetenu strboulu. Kalich krátce stopkatý, čiškovitý nebo miskovitý, na okraji
zoubkatý, chlupatý; koruna souměrná, 4četná, vnější někdy paprskující, žlutá nebo světle fialová, vně
chlupatá. Nažky vřetenovité, na průřezu čtyřhranné, se 4 výraznými a 4 méně výraznými žebry, na vr-
cholu se 4—8zuby někdy osinatě prodlouženými, chlupaté. —Asi 70 druhů v j. Evropě, s. Africe, v jz.
a Střední Asii a v jv. Africe. —Protandr. Entomogam. Balochor.

Poznámka: Rod se rozpadáve tři podrody na základěrozdanévnějšístavbynažek.U násje zastoupenpouzeC. subgen.
Denticarpus SZABÓ,který má nažkysosmi menšímiči většími, někdyažosinatýmizubynavrcholu kahSku.

I. Cephalariagigantea (LEDEB.)BOBROV—hlavat-
ka obrovská Tab. 121/1

Cephalariagiganłea (LEDEBOURin WEINMANN)BOBROV
Bot. Ž. 17:490,1932.—Syn.: ScabiosagiganteaLEDEB.in
WEINM.Bot. Gart. Univ. Dorpat, Suppl.4, 1811.—Cephalaria
elata (HORNEM.)SCHRAD,Cat. Hort. Goetting., n.v., sec.R. et
SCH.Syst.Veg.3:51,1818—C. tatařica (L) SCHRAD.sensuauct.,
non sensuorig.

Vytrvalé světle zelené byliny; lodyhy (70—)
140—250cm vys., duté, na bázi oblé a řídce pýřitě
chlupaté, ve stř. a hor. části jemně rýhované, lysé.
Přízemní i lodyžní listy až 50 cm dl., řapíkaté, celé
nebo alespoň na žilkách pýřitě chlupaté; řapiky na
bázi kratičce vzájemně srostlé; čepel v obrysu ob-
vejčitá až úzce eliptická, lyrovitě peřenosečná, úk-
rojky na okraji nepravidelně pilovité, koncový úk-
rojek vždy nápadně větší, úzcevejčitý ažkopinatý,
dl. zašpičatělý, se4—7téměř vstřícnými, asymetric-
kými postranními úkrojky sbmajícími širokým le-
memčepelek nejbližšímudolnímu páru úkrojků.
Strbouly za květu polokulovité, až 5 cm v průmě-
ru, s okrajovými květy nápadně paprskujícími; zá-
krovní listeny přitisklé, ± šir. vejčité, nejčastěji 7—
9 mm dl., hustě nebo roztroušeně jemně a dl.
chlupaté, světle zelené, na vrcholu černohnědé,
tuhé. Koruna světle žlutá, vně přitiskle hedvábitě
chlupatá. Nažky vřetenovité, 8—10mm dl., jemně
hustě chlupaté, šedohnědé, na vrcholu s 8 nestej-
ně dlouhými, 0,8—1,5mm dl., osinatě prodlouže-
nými zuby. (VI-)VII-VIII. Hkf,

221= 18, 36 (extra fines)

Variabilita: Nápadná, ale taxonomicky bezvýznamná
proměnlivostseprojevuje vevelikosti rostlin a je nepochybně
způsobena rozmanitostí stanovištních podmínek. Rostliny z lo-
kalit v ČR jsouproměnlivérovněžv oděnízákrovníchlistenů;

2. Virga HILL —štětička * )

rostliny s řídce chlupatými zákrovními listeny jsou někdy myl.
ně určovány jako C. litvinovii BOBROV.

Ekologie a rozšíření v ČR: V ČRnepů-
vodní, zřídka pěstovanáa snadno zplaňující ozdob-
ná trvalka, někdy záměrně vysévanána přirozená
stanoviště(cf.CHRTEKetCHRTKOVÄ,Zpr.Čs.Bot.
Společ. 18:222, 1983). Nejčastěji v plotech zahrad,
při železničních tratích, v příkopech silnic, na ne-
kosených okrajích cest apod., na čerstvě vlhkých
nebo sušších,živinami bohatých půdách. Vzácně
v různýchoblastechČR,bezzřetelnévazbynafy-
togeografické celky nebo na výškovéstupně (max.:
Nové Město na Moravě, ca 600 m).

T:6. Džbán(KamennéŽehrovice—Kladno),8.Čes.kras
(Zdice), II. Stř. Pol. (Choťánky), 16. Znoj.-brn. pah. (Kuřim;
Česká),21.Haná(Gtygov;Majetín;Vsisko).—M:32.Křivokl.
(Kožlany;Sýkořice),35.Podbrd.(Zaječov),37.Šum.-novohr.
podh. (Libínské Sedlo), 41. Stř. Povlt. (Sázava), 42. Votic. pah.
(Sedlčany),64.Říčan,ploš.(Kostelecu Křížků),65.Kutnoh.
pah.(Bečváry),67.Českomor.vrch.(Humpolec),82.Javorn.
(NovýHrozenkov),84.Podbesk.pah.(Místek).—O:91.Ždär.
vrchy (Nové Město na Moravě).

Celkové rozšíření: Kavkaz. —Mapy: SZABÓ1940:tab.
VII.

Poznám ka: V roce 1948byla sosivemsměskypocházejí-
címzBalkánupřechodnězavlečenadookolíobceČeskáuBrna
(fyt. o. 16.Znoj.-brn.pah..cf. F.ŠMARDA,Čs.Bot. Listy2:82,
1949)hlavatkasyrská—Cephalanasyriaca(L.) R. et SCH.Syst.
Veg.3:45,1818(syn-:ScabiosasyriacaL Sp.Pl.98, 1753.—Le-
picephalus syriacus (L) LAGASCAGen. Sp.PL 8, 1816].Jsou
to jednoleté byliny s přímými, 40—80cm VYS.,1—2xvětvenými,
řídce štětinatě chlupatými lodyhami, sdol. a stř. lodyžními listy
nečleněnými, podlouhlými ažúzceeliptickými, nejčastěji 5—7cm
dl. a ca 1,5cm šir., pilovitými, sestrbouly drobnými, 1,0—1,5cm
dl. a 0,8 cm šir., vejcovitými, se zákrovními listeny světlými,
okrouhlými, s nasazenou,3—4mm dl. osinatou špičkou, s koru-
nami světle fialovými a s nažkami ca 5 mm dl. se4 přímými, ca
5 mmdl. osinami.Častějšízavlékánítohotodruhu,domácího
ve Středozemí a jz. Asii, nelze očekávat.

VirgaHILLVeg.Syst.5:12,1763.—Syn.:DipsacusL. Sp.PE.97, 1753p.p.—DipsacellaOpu in BERCHT.et OpłzOekon.-
Techn. FI. Böhm. 2/1:198, 1838.

Lit.: CHRIEKJ.etŽExrovÄA. (1963):DipsacusstrigosusWilld.vČeskoslovensku.Čas,Nár.Mus.,ser.natur.,132:116.—
HOLUBJ. (1964):Combinationesnomenclatoricaenovae1—10.Preslia36:251—255.—LHOTSKÄM. (1968):Zur Verbreitungsbiolo-

*) ZpracovaliJ.ŠtěpánekaJ. I-Iolub

Cephalaria / Virga 529

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


gie der Art Virga strigosa (Willd.) Holub. Folia Geobot. Phytotax. 3:413—418.—POELTJ. (1971): Dipsacus pilosus und sein ver-
kannter Doppelgänger Dipsacus strigosus in Südbayern. Ber. Bayer. Bot. Ges. 42 (1970—1971):203—206.—BUTľLER K. P.(1980):
DipsacusstrigosusRoemeret Schult.alsNeubürger in Frankfurt. Hess.Florist. Briefe 1980:63—65.—CHEQEKJ. (1981):Poznámky
ke květeněSlovenska.Čas.Nár. Muz., ser.natur., 150:209-216.

Dvouleté ostnité byliny s přízemními listovými růžicemi za květu odumřelými. Lodyhy přímé, di-
chaziálněvětvené.Lodyžní listy řapl«łté, sčepelícelistvounebolyrovitě lichozpeřenous 1—2páryvelmi
malých postranních lístků. Květy oboupohlavné, v kulovitých strboulech sezákrovem z kopinatých až
čárkovitých listenů; vřeteno strboulu kulovité s tuhými, kýlnatými, ± vejčitými plevkami protaženými
v dlouhou ostrou špičku. Kalich smiskovitou trubkou a s okrajem téměř rovným nebo mělce 41aloč-
ným, chlupatým; koruna souměrná,± trubkovitá, se4cípým lemem,nepaprskující,žlutavá.Nažkyvře-
tenovité, nejširší v hor. části, naprůřezu 4hranné,přitiskle krátce chlupaté.—Asi 14—18druhů v Evro-
pě, jz a j. Asii (s vývojovým centrem v oblasti Himálaje) a ve stř. Africe. —Protandr. Entomogam.
Balochor. Hydrochor.

Ia Strbouly na konci lodyhy a na konci bočních větví 1. řádu po odkvětu 12—20mm v průměru, za
zralosti 20—28mm v průměru; počet květů ve strboulu zpravidla 65—90;plevky 10—13mm dl., sotva
přesahující koruny, špička nejvýše zdéli poloviny plevky; nažka 1,0—1,8mm šir. .1. Vpilosa

b Strbouly na konci lodyhy a na konci bočních větví 1. řádu po odkvětu 30—40mm v průměru, za
zralosti až45 mmv průměru; počet květů ve strbulu zpravidla 90—150;plevky 15—20mm dl., zřetel-
ně přesahující koruny, špičkanejménězdéli poloviny plevky; nažka 1,8—2,6mm šir.....

2. V strigosa

1. Virgapilosa (L.) HILL —štětička chlupatá
Tab. 121/2

Virga pilosa (LINNAEUS)HILL Hortus Kew. 75, 1768.—
Syn.: Dipsacuspilosus L. Sp.PI. 97,1753.—Dipsacellapilosa
(L) SOJÄKPreslia31:310,1959,—D.setigeraOpu in BERCHT.
et OPEZOekon.-Techn. FI. Böhm. 2/1:198, 1838,nom. illeg.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 713.—Extra fi-
nes: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 630. - REICHENBACH
FI. Germ. Exs., no 2336.

Dvouleté byliny. Lodyha přímá, (50—)80—170
(—220)cm vys., obvykle bohatě větvená, především
na bázi ± odstále štětinatě chlupatá, jinak zpravi-
dla téměř lysá, avšak na hranách drobně osténka-
tá. Listy přízemní růžice za květu odumřelé, dl.
řapíkaté, s čepelí obvejčitou až úzce eliptickou,
celistvou nebo 3četnou, s postranními lístky ná-
padně menšími; dol. a stř. lodyžní listy řapíkaté,
(5—)8—15(—22)cm dl., 5—8(—14)cm šir., nejčastěji
3četné s postranními lístky mnohem menšími než
lístek koncový; hor. lodyžní listy menší, krátce řa-
píkaté až přisedlé, zpravidla členěné, s malými
úkrojky při bázi; listy na okraji ± hrubě vroubko-
vané až pilovité, na obou stranách nepříliš hustě,
± odstále chlupaté, tmavě zelené. Strbouly na kon-
ci lodyhy a na konci bočních větví 1. řádu po od-
květu 12—20mm v průměru, zazralosti 20—28mm
v průměru, kulovité, nejčastěji s 65—90květy; lis-
teny zákrovu podobné plevkám, rovné a ± rovno-
vážně rozestálé; plevky žlábkovité, 10—13mm dl.,
sotva přesahující koruny, v hor. části obvykle fia-

lově zbarvené, na vrcholu ± náhle zúžené v tuhou
ostrou, na okraji a na abaxiální straně dlouze brvi-
tou špičku zdéli nanejvýš poloviny plevky. Koruna
nažloutle až nazelenale bflá. Nažky 3,6-4,8 mm dl.,
1,0—1,8 mm šir., tmavě šedohnědé. VII—VIII
(-1>0. Hkf.

2n = 18 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Lemy lužních lesů,

okraje křovin, vlhká ruderální místa, neudržova-
né stinné zahrady a vlhká stinná zákoutí intravilá-
nů. Na čerstvě vlhkých, živinami bohatých, zása-
ditých až slabě kyselých půdách, zejména ve
společenstvechtřídy Galio-Urticetea (diagnostic-
ký druh svazuGalio-Alliarion).

Rozšíření v ČR: Původněprůvodnídruh
lužních lesů dol. Poohří, stř. Polabí a úvalů j. a stř.
Moravy, vzácně rovněž v pobřežních a údolních
porostechKřivoklátska,Českéhokrasuamorav-
ských Karpat. Druhotné rozšíření zahrnuje více
nebo méně osamocené výskyty v termofytiku
a teplejších oblastech mezofytika, bez zřetelné ten-
dence k šíření. Především v planárním až supra-
kolinnímstupni(max.:ŽelechovicenadDřevnicí,
Zelené údolí, ca 320 m).

T:3.Podkruš.pán.(Osek),5.Terez.kotl.,8.Čes.kras(Krá-
lův Dvůr; Karlštejn), 9. Dot. Povlt. (Roztoky u Prahy; Praha-
Smíchov),II. Stř.Pol.,12.DolsPojiz (Řepín),13.Rožď.pah.
(Dymokury), 15. Vých. Pol. (Opočno), 17. Mikul. pah. (Miku-
lov), 18. Jihomor. úv. (v lužních lesích více lokalit), 20. Jiho-
mor.pah.(Čejč),21.Haná.—M: 27.Tachov.bráz.(Planá,nut-

Tab.121: I Cep/talariagigantea, Ia —přízemnílist, lb —listyve středníčásti lodyhy,Ic - plod.—2 Virgapilosa. 2a—detail lodyhy,
2b—list. —3 V strigosa,plodenství,3a—plod.

530 Virga

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

3a

[TAB. 1211 531

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


noověřit),32.Křivokl.(Čilá;Chomle;Beroun),41.Stř,Povlt.
(Závist), 72. Zábř.-unič. úv. (Vitošov; Medlov; Pňovice), 78. B.
Karp.les.(VelkáJavořina?,nutnoověřit),79.Zlín. vrchy(Že-
lechovice nad Dřevnicł).

Celkové rozšíření: Kavkaza Evropa na západěpo Py-
reneje a Anglii, s. hranice probíhá s.Německem a stř. Polskem
na Ukrajinu, v. ajv. hranice zasahuje do Rumunska a Bulhar-
ska, najih nejdále v bývalé Jugoslávii, s. Itálii a j. Francii. Vzhle-
dem k nedůslednému odlišování V strigosa v minulosti vyžadu-
je vzajemnégeografickévymezeníareálů obou těchto druhů
upřesnění. —Mapy: MEUSELet a). 1992:436.

2. Virga strigosa (R. et SCH.)HOLUB—štětička
Tab. 121/3větší

Virgastrigosa(WILLDENOWexROEMERet SCHULTFS)Ho-
LUBPreslia36:254,1964.—Syn DipsacusstrigosusR. et SCH.
syst. veg. 3:520, 1818.

Dvouleté byliny. Lodyha přímá,
(—250)cm vys.,bohatě větvená, na hranách ostén-
katá, na bázi též štětinatě chlupatá, téměř oblá, ve
stř. a hor. části nezřetelně 6hranná, pod květen-
stvĺmi rovněž krátce pýřitě chlupatá. Listy přízem-
ní růžice za květu odumřelé, 10—20(—25)cm dl.,
(4—)5—10cm šir., dl. řapíkaté, s čepelí šir. eliptic-
kou, obvejčitou až úzce eliptickou, nejčastěji ce-
listvou; dol. a stř. lodyžní listy řapíkaté, 8—25(—35)
cm dl., 5—10(—15)cm šir., nejčastěji 3četné s po-
stranními lístky mnohem menšími než lístek kon-
cový; hor. lodyžní listy menší, krátce řapíkaté až
přisedlé, zpravidla členěné, s malými úkrojky při
bázi; listy na okraji hrubě až zastřihovaně vroub-
kované, na obou stranách nepříliš hustě ± odstále
chlupaté, sytě zelené. Strbouly na konci lodyhy
a na konci bočních větví 1. řádu po odkvětu 30—40
mm v průměru, za zralosti až 45 mm v průměru,
s 90—150květy; listeny zákrovu podobné plevkám,
slabě kýlnaté, ± rovnovážně rozestálé; plevky
žlábkovité, 15—20mm dl., zřetelně přesahující ko-
runy, v hor. části fialově zbarvené, pozvolna zú-
žené v tuhou, ostrou špičku zdéli nejméně polovi-
ny plevky. Koruna žlutavá. Nažky3,8—4,8mm dl.,

3. Dipsacus L. —štětka * )

Dipsacus LINNAEUSsp. Pl. 97, 1753.

1,8—2,6mm šir., tmavě hnědošedé. VII—VIII. Hkf.
2n = 18(čR: 8. čes. kras,10b.Praž.kotl.)
Variabilita: Nápadná mutace s listy hluboce, až 2x pe-

řenosečnými v úzké, 2—3(—5)mm Sir. úkrojky, byla sbírána v te-
tech 1927—1934mezi zplanělými rostlinami na školní zahradě
reálky v Hradci Králové. Opětovný nález takovýchto rostlin ne-
lze vyloučit.

Ekologie a cenologie: Okraje cest,příko-
py a náspypodél komunikací, okolí školních a bo-
tanických zahrad, skládky, rumiště, zarostlá zbo-
řeniště apod., nejčastěji ve společenstvech tříd
ArtemisieteavulgarisaGalio-UHiceteaa řáduPřu-
netalia.

Rozšíření v ČR: DruhvČRnepůvodní,již
v 1. polovině 19. stol. pěstován v pražských bota-
nických zahradách, poprvé nalezen zplanělý v Pra-
zer. 1864.Poměrněčastývestř.Čechách,zejmé-
na v Praze a jejím okolí, kde jeví zřetelnou
tendencik šíření,vzácněv jz. av.Čechách,ojedi-
nělénahodilévýskytyi v dalšíchoblastechČech
a s. Moravy. Lokality se soustřediljí do planární-
ho ažsuprakolinnfro stupně(max.:Sušice,ca480
m). —Mapy: CHRI'EK1981:214.

T:4.Loun.-lab.střed.(ÚstínadLabem,přístav),5.Terez.
kotl. (Roudnice nad Labem), 6. Džbán (Kozojedy; Rozdčlov),
7. Středočes.tab. (Kováry; Noutonice; Velké Přilepy; Stodůl-
ky), 8.Ces,kras(Srbsko;Karlštejn:Radotín;VelkáChuchle;
Prokopské údolí), 9. DOI. Povit. (Praha: Jinonice, Radlice, Mal-
vazinky),10.Praž.ploš.(Praha:Ďáblice,Smíchov,Vinohrady,
Strašnice, Michle, Kačerov, Podolí), II. Stř. Pol. (Kolín), 15.
Vých. Pol. (Smiřice; Hradec Králové; Malšovice; Opočno). —M:
31. Plz. pah. (Březina; Plzeň-Bory), 35. Podbrd. (Přibram-Zda-
boř), 37a. Hor. Poot. (Sušice), 41. Stř. Povlt. (Cholupice; Jilové
u Prahy;Borek;Žampach),58.Sud.mezih.(Broumov),64.
Říčan.ploš. (Průhonice),66.Hornosáz.pah. (Vlkaneč),84.
Podbesk. pah. (Vendryně).

Celkové rozšíření: Jižní Rusko (povodí Donu a Vol-
by),Kavkaz,MaláAsie,s. Írán aTurkmenistán;zavlečenýpo-
různu v Evropě. —Mapy: Hultén NE 1986:872.

Význam: Suché lodyhy se zralými strbouly
jsou používány do suchých kytic.

Li t.: KINDERMANNV. (1934): Zur Verbreitungsbiologie der Wilden Karde, Dipsacus sylvesterHuds.Natur und Heimat, Aussig,
5:86—87.—KRKOŠKAS.(1938): Několik technologickýcha pěstitelskýchpoznatkůz pokusnéhozkoušeníštětkysoukenickéa data
ojejímdovozu.Věstn.Čs.Akad.Zeměd.14:182—187.—MOSTOVOJK. L. (1938):Štětkasoukenická(DipsacusfullonumL.) a
stádiajejího vývoje.Sborn.Čs.Akad.Zemčd.13:221—227.—FERGUSONJ. E. et BRIZICKYJ. K. (1965):Nomenclaturalnoteson
Dipsacus fulonum and D. sativus. J. Arnold Arbor. —TOPHAMP.N. (1968): The fuller's teasel. Proc. Bot. Soc. Brit.
Isles 7: 377—381.—WERNERP.A. (1975): The biology of Canadian weeds. 12. Dipsacus sylvestris Huds. Canad. J. P'. Sci. 55:783-
794.

Dvouleté ostnité byliny svřetenovitým kořenem a spřízemními listovými růžicemi za květu odum-
řelými. Lodyhy statné, přímé, dichaziálně větvené. Lodyžní listy přisedlé, celistvé nebo členěné (peře-
nolaločné až peřenodílné), na bázi vzájemně srostlé a tvořící nádržku, v níž sezadržuje dešťová voda.

*) ZpracovaliJ. Štěpánek a J. Holub

532 Virga / Dipsacus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

